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ÚVOD

Pracuji na Městském úřadě v Prachaticích, odboru sociálních věcí, a to na

oddělení sociálně-právní ochrany dětí již více jak 10 let. Vykonávám agendu

sociálně-právní ochrany dětí a k tomu i agendu náhradní rodinné péče. Věnuji se

zprostředkování především pěstounské péče od jejích prvopočátků po následné

doprovázení rodiny.

Každodenně se setkávám ve své práci s obtížnými sociálními případy, které

musím společně s klienty řešit a dokázat jim podat potřebné rady, podporu a

mnohdy jim být i jedinou oporou ve složitých životních situacích.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma vztahující se k systému

náhradní rodinné péče v České republice, a to pěstounské péče, kterou náš úřad ve

spolupráci s krajským úřadem pro žadatele, zprostředkuje. Domnívám se, že tato

forma náhradní rodinné péče si zaslouží pozornost i propagaci u široké veřejnosti.

Jedná se o péči především o sociálně osiřelé děti, kterým chybí trvalý a bezpečný

domov, kde by mohly prožít bezstarostné dětství. Jde většinou o děti s různými

zdravotními či psychomotorickými obtížemi, děti starší, sourozenecké skupiny

nebo děti jiného etnika. Jejich rodiče se o ně nemohou z nejrůznějších důvodů

starat a mnohdy ani v širší rodině není nikdo, kdo by o ně pečoval.

Někdy taková situace trvá krátkou dobu, jindy až do dospělosti dítěte. V obou

případech je pro děti nejlepší, když mohou vyrůstat v rodinném prostředí oproti

umístění do ústavní péče.

Z mnoha společných setkání vím, že být pěstouny není lehký úkol a rozhodnutí

stát se pěstounem by nemělo být přijímáno bez pečlivého uvážení. Pěstounství

znamená, že jednotlivec nebo rodina pečují o dítě nejrůznějšího věku, které má

mnohdy za sebou traumatické zážitky ze své rodiny, pobyt v ústavním prostředí.

Takové dítě mohlo být týráno, zneužíváno, zanedbáváno nebo zažilo jiné složité

situace, alkoholizmus rodičů, mnohdy jejich prostituci, setkání s drogou apod.

Tyto nepříjemné životní zkušenosti si s sebou přináší dítě do pěstounské rodiny.
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 Mnohé se v pěstounské rodině upraví, ona má opravdu velkou léčebnou moc,

ale některá postižení dětské dušičky jsou do značné míry nebo zcela trvalá, i když

na první pohled nezjevná.

Úlohou pěstounských rodičů je laskavá péče o takové dítě a jeho bezmezné

přijetí a především respekt k jeho individualitě a minulosti. Minulosti, jejíž

nedílnou součástí je i vlastní biologická rodina dítěte.

Ve své praxi se však také setkávám i s případy, kdy dítě bylo po nějakém čase

vráceno pěstounskou rodinou zpět do ústavní péče, nebo dítě odejde z pěstounské

rodiny velmi záhy po dosažení zletilosti, či jsou děti po dosažení zletilosti

pěstouny doslova postaveny za dveře. Mnohdy ani přes veškerou péči náhradních

rodičů není možné dítě vychovat tak, jak by si pěstouni přáli. Objevují se u dětí

výchovné problémy, trestná činnost, alkohol, prostituce, trestná činnost apod.

Pěstounská péče oficiálně končí zletilostí, ale ze své praxe vím, že dobří pěstouni

mají přijaté děti jako svoje vlastní a stávají se později rádi pěstounskými

babičkami a dědečky.

Velmi kritickým obdobím u dětí v náhradní rodině je hledání svého původu,

své identity. Děti si kladou různé otázky : Jaký je můj původ ? Kam patřím ? Po

kom jsem ? Jaké bylo moje dětství ? Proč mne moji rodiče nechtějí ?

To vše musí pěstouni v pravý čas, vhodnou a citlivou formou dítěti objasnit.

Trpělivě zodpovídat veškeré otázky, vhodným způsobem odpovídajícím věku a

přiměřenou formou s dítětem hovořit o jeho dětství a původu.

V některých pěstounských rodinách prožívají pěstouni i jejich přijaté děti pocit

vzájemného obdarování a sounáležitosti, mají společnou perspektivu.

Ve své práci bych chtěla především analyzovat stávající systém pěstounské

péče z pohledu pěstounů na území Městského úřadu Prachatice jako obce

s rozšířenou působností. Zmapovat jejich motivaci k této formě náhradní rodinné

péče a snažit se poodhalit jejich zkušenosti s podáním žádosti o pěstounskou péči

a případnými komplikacemi při jejím vyřizování. Dále bych se chtěla zaměřit na

informovanost pěstounů ohledně jejich práv a nároků, snažit se zmapovat také

jejich potřeby, požadavky na služby v regionu a případně analyzovat jejich

spolupráci s úřady a různými institucemi.
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 Zmapování těchto informací bude probíhat prostřednictvím dotazníků

zaslaným jednotlivým pěstounům a to většinou každému z pěstounského páru.

Výsledky zjištění poté budou velice přínosné i v mojí další každodenní práci a

spolupráci s pěstounskými rodinami, jelikož jako sociální pracovnice docházím do

pěstounských rodin pravidelně na kontroly nejméně jedenkrát za 6 měsíců.

V jiných rodinách je kontakt se sociální pracovnicí důležitý v kratších časových

úsecích. Bývám v kontaktu jak s dětmi, tak s pěstouny. Spolupracuji se školami

takto umístěných dětí, podávám pak pravidelné zprávy k soudu o průběhu

pěstounské péče, sepisuji za pěstouny potřebné návrhy k soudu, případně je

zkontaktuji s různými institucemi, které nabízejí potřebné služby pro pěstounské

rodiny. Snažím se být pěstounům především oporou a pomáhat jim při řešení

různých problémů s dětmi a v případě potřeby je kontaktovat s odborníky, ať je to

lékař, psycholog, psychiatr nebo nějaké poradenské zařízení, stejně tak mohu být

prostředníkem při kontaktu s biologickou rodinou apod.

Tato forma náhradní rodinné péče je velmi náročná. Uznání patří všem, kteří

chtějí nabídnout pomoc opuštěným dětem. Někteří opravdu chápou tuto péči jako

poslání, které vykonávají s velkou trpělivostí a statečností.
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1 Rodinné společenství

Rodina je zajisté nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla kdysi

v pradávných dobách nejen z přirozeného pudu pohlavního, jenž vede k plození

a rozmnožování daného druhu, ale především z potřeby své potomstvo

ochraňovat, učit, vzdělávat, připravovat pro život. Dnes se už nebráníme proti

dravé zvěři a krutostem přírody, ale hrozí nám jiné nebezpečí. Potřeba chránit dítě

zůstává potřebou životní. A stejně tak je tomu i s potřebou vzájemné pomoci

a opory jednoho ke druhému u těch, jimž toto lidské mládě náleží. Obě tyto

potřeby jsou tak hluboce zakódovány do naší lidské psychiky, že jim nelze utéct.

Je mnohem lepší a prospěšnější je přijmout a rozvíjet a zušlechťovat.1

Vzhledem ke skutečnosti, že vymezení pojmu rodina bylo ve společenských

vědách věnováno mnoho pozornosti, lze se setkat s celou řadou jejich různých

definic. Obecně bývá rodina charakterizována především z hlediska svého

postavení ve společenském systému, dále pak z hlediska vazeb, sociálních funkcí

a základních sociálních procesů, které v ní probíhají.2

Jedna z nejjednodušších definic popisuje rodinu jako malou skupinu osob,

které jsou navzájem spojeny manželskými, příbuzenskými nebo jinými

obdobnými vztahy a zvláště společným způsobem života. Ačkoli právní řád České

republiky neobsahuje legální definici rodiny, lze konstatovat, že rodinu považuje

především jako společenství založené manželstvím. Této formě rodinného soužití

potom věnuje zvláštní pozornost a poskytuje jí ochranu.3

Současná rodina je čím dál víc „soukromá záležitost“ a zároveň čím dál víc věc

„ veřejná“. Moderní rodina se tak ocitá pod dohledem. „Zájem dítěte“ je pojem,

který sloužil a slouží jako dobrý důvod k zasahování do rodiny. Hygienické

a výchovné důvody slouží k ospravedlnění tohoto kontrolního pohledu státu na

chování rodičů. Nepopiratelně stále privátnější charakter moderní rodiny je tedy

1 MATĚJČEK, Z. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní, s. 15.
2 LOVASOVÁ, L.Rodinné vztahy, s.15.
3 Tamtéž, s.15.
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svým způsobem léčkou, protože je doprovázen větší možností zásahů státu

a dalších institucí.4


[…]


Datum a místo narození:

Zemřel v roce: příčina úmrtí:

SOUROZENCI

ano / ne kolik kolikátý/á jste v pořadí

MANŽELSTVÍ

Manžel
Jméno a příjmení: rozený/á

Datum a místo narození:

Datum uzavření sňatku: Délka známosti před
sňatkem:

Délka společného soužití před sňatkem:

Jste rozveden/a kolikrát v roce:

Kdo podal návrh na rozvod a z jakého důvodu?

Z předchozího manželství máte děti ano / ne kolik:
Jste s dětmi v kontaktu ano / ne jak často:
Žije s Vaší rodinou někdo ve společné domácnosti ano / ne
(kdo, proč, jak dlouho, jak se účastní Vašeho společného života apod.)

BYTOVÉ POMĚRY
(uveďte, kde žijete, jak velký obýváte byt nebo dům, máte-li zahradu,
vybavení bytu, okolí apod.)

Uveďte vlastnický vztah k bytu nebo domu, kde žijete:

OSTATNÍ MAJETKOVÉ POMĚRY

VAŠE FINANČNÍ SITUACE
(u výši příjmů uvádějte průměrné čisté příjmy za období posledních 6 měsíců
před podáním žádosti)

Příjmy pravidelné ano / ne ve výši

Příjmy nepravidelné, občasné ano / ne ve výši

Dávky státní sociální podpory ano / ne ve výši
jaké

Dávky sociální péče ano / ne ve výši
jaké

Soudně určená vyživ. povinnost ano / ne ve výši

Jiná platební povinnost ano / ne ve výši
jaká

Dluhy ano / ne ve výši
vůči komu

II. ÚDAJE O DĚTECH

1. Jméno a příjmení

Datum a místo narození: současný pobyt:

Dítě je vlastní osvojené v pěstounské péči manžela/ky jinak

Zdravotní stav:

Prodělalo běžná dětská onemocnění:

Trpí postižením tělesným smyslovým nebo duševní poruchou
ano/ ne
Pokud ano, jedná se o stav vrozený získaný trvalý
dlouhodobý krátkodobý

Dlouhodobě se léčí:

ostatní údaje:
2. Jméno a příjmení

Datum a místo narození: současný pobyt:

Dítě je vlastní osvojené v pěstounské péči manžela/ky jinak

Zdravotní stav:

Prodělalo běžná dětská onemocnění:

Trpí postižením tělesným smyslovým nebo duševní poruchou
ano/ ne
Pokud ano, jedná se o stav vrozený získaný trvalý
dlouhodobý krátkodobý

Dlouhodobě se léčí:

Ostatní údaje:

3. Jméno a příjmení

Datum a místo narození: současný pobyt:

Dítě je vlastní osvojené v pěstounské péči manžela/ky jinak

Zdravotní stav:

Prodělalo běžná dětská onemocnění:

Trpí postižením tělesným smyslovým nebo duševní poruchou
ano/ ne
Pokud ano, jedná se o stav vrozený získaný trvalý
dlouhodobý krátkodobý

Dlouhodobě se léčí:

Ostatní údaje:

Uveďte, zda jste vychovával/a, vychoval/a nějaké dítě, současný styk s tímto
dítětem, jeho věk, problémy, které se během výchovy vyskytly, Vaše
výchovné poznatky a tendence, uveďte i jiné zkušenosti a poznatky z práce
s dětmi:

Potvrzuji, že údaje, které jsem uvedl/a jsou pravdivé a jsem si vědom/a toho,
že uvedení údajů nepravdivých může mít za následek vyřazení mé žádosti
z evidence žadatelů.

Datum: Podpis žadatele:

SVĚŘENÍ DÍTĚTE DO VAŠÍ PÉČE
(žadatelé vyplní společně)

1. Proč a jak dlouho uvažujete o přijetí dítěte do Vaší péče?

2. Hovořili jste s někým o Vašem záměru a jaký měl názor na Vaše

rozhodnutí?
s dětmi:
s osobou, která s Vámi žije ve společné domácnosti:

s rodiči / sourozenci:
se širší rodinou:
s ostatními:

3. Jak dlouho jste ochotni čekat, než budete vybráni pro dítě podle
Vašich představ?

Která z následujících možností je pro Vás přijatelnější:

a. získat dítě co nejdříve, nezáleží na tom, jaké bude
b. počkat tak dlouho, dokud nebude vyhledáno dítě podle našich

představ
4. Chcete osvojení utajit před okolím?

ano ne nevíme
v žádném případě

5. Kdo zůstane s dítětem po přijetí do rodiny doma?

6. Bude Vám s výchovou dítěte někdo pomáhat?
ano / ne kdo

POŽADAVEK NA DÍTĚ
Pohlaví dítěte: Počet dětí:
1. chlapec 1. jedno dítě
2. děvče 2. dvě děti
3. na pohlaví nezáleží 3. tři a více dětí

Věk dítěte:
1. 0-1
2. 1-3
3. 3-6
4. 6 a více

Etnikum dítěte: Dítě jinak
etnicky odlišné:

1. bílé 1. s výraznými znaky
2. rómské 2. bez výrazných rysů
3. polorómské 3. rozhodně ne
4. jiné etnikum

Dítě s tělesnou vadou: Dítě se smyslovou vadou:
1. s menším tělesným postižením 1. s lehčím postižením

2. s výrazným tělesným postižením 2. s těžším postižením
3. rozhodně ne 3. rozhodně ne

Dítě hůře vzdělavatelné: Druh diety:
1. s předpoklady zvláštní školy 1. diabetická
2. s předpoklady pomocné školy 2. bezmléčná
3. rozhodně ne 3. bezlepková

4. jiná
5. rozhodně ne

Jaké onemocnění by Vám nevadilo?

Léčitelné
Neléčitelné
Vzhledově zjevné
Jiné:

Jiné Vaše představy o dítěti a jejich zdůvodnění:

Podpis žadatelky, žadatele:
datum: