Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra praktické teologie

Posudek vedoucího práce

Autor práce: Jana Trojanová
Název práce: Systém pěstounské péče v České republice (Doprovázení pěstounských rodin)

Autorka při volbě tématu své bakalářské práce vycházela z profese, kterou vykonává. Pěstounská péče je jednou z forem, jak zajistit rodinné prostředí dětem, které z rozličných důvodů nemohou vyrůstat v původní rodině.

Práce má dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretickou část autorka rozdělila do pěti kapitol. V první kapitole autorka přibližuje čtenářům význam rodiny pro dítě. Této pasáži by neškodilo menší rozčlenění nebo naopak zkrácení. Druhá kapitola je věnována Úmluvě o právech dítěte, třetí kapitola se zabývá dětmi, které nemohou zůstat se svými biologickými rodiči.

Nejzajímavější a nejčtivěji napsané jsou zbývající kapitoly zaměřené na problematiku pěstounské péče. Čtvrtá kapitola se zabývá systémem pěstounské péče v ČR, pátá pak pěstounskou rodinou. Možná by nebylo špatné – teď s odstupem času – považovat o případné změně řazení jednotlivých podkapitol, aby vzniklo kompaktnější propojení jednotlivých částí. Ale nevytýkám to autorce jako chybu, je vidět, že chtěla čtenáře seznámit se vším, co se týká pěstounské péče. Spíše navrhuji doplnit název práce, aby bylo zřetelné, že práce se zabývá situací na Prachaticku.

Výzkum, jehož respondenti jsou pěstouni, práci zajímavě dokresluje. Autorka se ptá dotazovaných na roli sociálních pracovníků v době, kdy žádali o svěření dítěte do pěstounské péče a v současné době, kdy už o děti pečují. Myslím si, že se autorce potvrdil předpoklad, že pěstounům je sice nepříjemné množství materiálů, které musejí vyplňovat, ale neberou to jako zatěžující faktor. O to více kritičtí byli k systému pomoci, který jim má napomáhat zvládat jejich nelehkou úlohu, pokud pečují o děti postižené. Zcela postrádají některé služby, pomoc odborníků si musejí hledat sami. Z tohoto důvodu vnímám výsledky výzkumu jako vhodným námětem pro pracovníky, kteří tak mohou začít apelovat na prosazení určitých změn, které by vyhovovaly pěstounům.

Práci hodnotím jako povedenou (silnější je výzkum) a v plném rozsahu ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 23. dubna 2010

Jana Šimečková
Mgr. Jana Šimečková